23. *Primitus Spiritus habentes.* Dicitur hoc in persona omnium regeneratorum, qui primitus habent Spiritum, qui principium aliquod gustatum Spiritus sancti voluit signis accepturum in donis sibi collatis, interim expectantes et anhélantes ad plantationem illam futuram.

— *Adoptionem filiorum Dei expectantes.* Eternam felicitatem ad quam adoptati sumus, et cuius tanquam hereditatis adoptatis debite, compositi erimus. — *Redemptionem corporis nostri.* Qua redimetur et liberabitur a mortalitate et consuetudine.

24. *Spe enim salvi facti sumus.* Tu enim dat compassum car dixerit nos expectare hanc adoptionem filiorum in coelis; quia scilicet neculum ro, sed tantum spe salvi facti sumus: per spem enim tendimus ad salutem quam speramus nos adepturos in coelo. — *Spes autem que videtur.* Sensus est: nulla est spes rei præsentis, que iam habetur et possidetur; sed spes est tantum rei future, id est, nondum acceptæ, scilicet fides rei non visæ. Hinc verbis saluti apostolus fideles qui in hac vita multa patiuntur ob spem gloriæ; suggerit enim solum mens afflicta hominum, quod sperat. Hinc suggestio apostolus occurrenti dicitur nos mala presentia videmus, sed futura bona necum videmus: verum ea sperare et per patientiam expectare debere. — *Nam quid videt quis.* Quod videt, tenet, possidet. — *Quid sperat?* Nam hec que speratur oblata, nulla iam restat causa sperandi.

25. *Si autem quod non videmus speramus.* Cum autem spes est carum rerum que non videmus cum patientia presentium miseriarum expectare debemus adoptionem ac liberationem gloriam filiorum Dei.

26. *Similiter autem et Spiritus.* Hæc autem dicit Spiritum sanctum: iam in nobis operari, ac presentem facit ut gemamus et suspiramus ad gloriam cælestem: iam dico eundem Spiritum sanctum sic jam dicit in nobis operari, uti similiter operari in nobis robor et auxilium, quo adjuvat infirmitatem nostram, quia oratio proprium remedium est infirmitatum nostrarum ad eas superandas. Est autem difficillimum scire quid petendum sit, cum sit difficillimum scire quid illi desiderandum. — *Spiritus postulat pro nobis.* Spiritus sanctus, nos ait, diffiniam scire quod illi desiderandum, eo quod efficacis suæ in nobis operatione, nos orare ac postulare faciat et doceat; in hoc enim adjuvat infirmitatem nostram. — *Gemitibus inenarrabilibus.* Dicitur gemitus inenarrabilis ineffabilis, vel qui procedunt a desiderio rei ineffabilis, id est, cælestis gloriæ; vel quoniam ipsi motus cordis, ut postulantur a Spiritu sancto, satis enarrari non possunt.

27. *Qui autem scrutatur corda.* Deus Pater. — *Scilicet quid desiderat Spiritus.* Optime notæ sensum, affectum, desiderium Spiritus qui sancti gemimus et nobis et his novit, ut etiam approbet et exoliat. — *Quia secundum Deum.* Dei mentem et voluntatem. — *Pro sanctis.* Nominis nomine eos intelligit quos statim post diligentes Deum appellat.

28. *Scimus autem.* Multa, ut dixi, sanæ patiuntur in hac vita; verumtamen his omnia cooperantur in bonum et fortiter feramus que accidunt. — *Omnia enim subiacent probationibus.* imo ipsi lapsus in peccata; nam ac casu humilioris, cautiores et ferventiores resurgunt. — *Secundum propositum.* Propositum vocat liberale et gratuitum Dei consilium et decretum, quo præcipitur, statuitur, et servatur, et mens, sua, etiam in dispensationibus, homines peccato perditos per Charitatem vocat ad gratiam et sanctitatem, sine ullo eorum merito. — *Vocati sunt sancti.* Vocati sunt ad sanctitatem.

29. *Nam quos præcavit.* Particula nam dat causam cum diligentes Deum omnia cooper-

23. Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitus spiritum habentes, a et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri. [Luc. 24. 26.]

24. Spe enim salvi facti sumus. Spes autem que videtur, non est spes; nam quod videt quis, quid sperat?

25. Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus.

26. Similiter autem et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram; nam quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. 27. Qui autem scrutatur corda, scilicet quid desiderat Spiritus; quia secundum Deum postulat pro sanctis.

28. Scimus autem quoniam diligentes Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti.

29. Nam quos præcavit, et prædesti-

29. Nam quos præcavit, et prædestinavit in bonum, simulque explicat qui sint sancti vocati secundum propositum, scilicet illi quos Deus præcavit et prædestinavit ut sint conformes Christo, quasi imagini, id est, exemplari suo. Sensus ergo est: diligentes Deum, et sanctos vocatos secundum propositum, omnia etiam tristitia cooperantur in bonum, qui sunt illi quos Deus ab æterno præcavit et prædestinavit fore conformes Filio suo, nam in dilectione hæc, sanctitate, patientia et gratia, quam in futura gloria; si mirum ipsi in dilectione, sanctitate, etc., perseverent. Atque sicut nos ab æterno præcavit et prædestinavit Deus tales pro gratiam suam fore, ita et in tempore oiscent per gratiam suam vocati, vocatos vestronique obediens justificavit, iustificatos vero et in iustitia constantem in omni tentatione et persecutione permanentes, glorificabit. — *Conformes fieri imaginis.* Imago Filii Dei est exemplar Filii Dei, id est, ipse Filius Dei, qui est nostrum exemplar sanctitatis, gratiæ, virtutis, etc. — *Ut sint ipsi.* Christus Dei Filius. — *In multis.* In omnibus. — *Fratris.* Fidelibus, sanctis, amicos, electis et dilectis Dei. Significat conformitatem illam de qua locutus est, redundare in gloriam Christi; nam ex ea consistit quædam dignitas et prerogativa Christi, ut sit primogenitus in multis fratribus. Porro Christus filiorum Dei est primogenitus; 1. quia ipse est Filius Dei naturalis, cum cæteri sint tantum adoptivi; 2. quia ante omnes prædestinatus est Christus ad hanc filiationem et unionem cum Verbo et sequitur ad omnem suam gratiam et gloriam; 3. quia Christus filius, scopus et exemplar fuit et est omnium prædestinatorum et electorum, ut ex hoc loco alique docet D. August. lib. de Prædest. sancto, c. 15.

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

navit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.

30. Quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit.

31. Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos?

32. Qui etiam proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? [a Gen. 22. 12.]

33. Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat:

34. Quis est qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est, immo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

35. Quis ergo nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?

36. [Sicut scriptum est: a quia proper te mortificamur tota die; astimati]

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

il les a aussi prédestinés pour être conformes à l'image de son Fils, afin qu'il fût l'aîné entre plusieurs frères:

30. Et ceux qu'il a prédestinés, il les a aussi appelés: et ceux qu'il a appelés, il les a aussi justifiés: et ceux qu'il a justifiés, il les a aussi glorifiés.

31. Après cela, que devons-nous dire? Si Dieu est pour nous, qui sera contre nous?

32. Car puisque Dieu n'a pas même épargné son propre Fils, comment qu'il l'ayr à la mort pour nous tous, mais avec lui ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses?

33. Qui accusera les élus de Dieu? C'est Dieu même qui les justifie.

34. Qui les condamnera? Sera-ce Jésus-Christ, lui qui est mort pour nous, et qui non-seulement est mort, mais encore qui est ressuscité, qui est à la droite de Dieu, qui même intercede pour nous?

35. Qui donc nous séparera de l'amour de Jésus-Christ? Sera-ce l'affliction, ou les dépressions, ou la faim, ou la nudité, ou les périls, ou la persécution, ou le fer?

36. Selon qu'il est écrit: On nous fait mourir tous les jours pour l'amour de vous, Seigneur;

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?

31. *Quis contra nos.* Si Deus noster a resolu, dit le P. de Carrières, de nous donner part à sa gloire, qui s'opposera, à ce dessein de Dieu qui en empêchera l'exécution? seront-ce nos péchés? Non, sans doute, si nous les détestons. Car, puisque Dieu nous aime, il ne nous donnera-t-il pas aussi toutes choses, la pardon, la rémission de nos péchés, et toutes les suites de la justification?